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Punkt 1: Introduktion til og dialog om plejehjem i Hillerød Kommune

21/17340

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsmødet bliver indledt med et oplæg om plejehjemmene i Hillerød Kommune efterfulgt af dialog med
plejehjemslederne.

 

Fokus for oplægget vil bl.a. være den gode hverdag på plejehjemmet, samarbejdet med beboerne og deres pårørende,
borgeroplevet kvalitet samt hvordan opgaven løses i en tid, hvor det bliver tiltagende vanskeligt at rekruttere
medarbejdere.

 

Dialog med plejehjemslederne tager udgangspunkt i emnerne:

Fastholdelse og rekruttering.
Bidrag fra plejehjemslederne om, hvordan de ser, vi kan skabe bedre samarbejde med borgerne om den velfærd vi
yder, med det forventningspres der er, og de rammer vi har.
Bidrag fra plejehjemslederne til, hvordan vi kan omlægge de indsatser, vi leverer, for at skabe en bedre service for
borgerne inden for den økonomi der er og understøtte et godt arbejdsmiljø.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 2: Dialogmøde med Ejendomme

22/998

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget på baggrund af dialogen med Ejendomme drøfter, om der er
særlige fokusområder inden for udvalgets regi.

Sagsfremstilling

Sagen fremlægges, da det er besluttet, at alle fagudvalg skal mødes med Ejendomme for bl.a. at få en gennemgang af
kommende og aktuelle planer inden for udvalgets område samt orientere om processen for anlægsønskerne til budget
2023-2026.

 

Aktivitetsområdet for Ejendomme hører under økonomiudvalget, og det er i sidste ende økonomiudvalget og byrådet, der
træffer beslutning om vedligeholdelses- og udbygningsarbejder på kommunens ejendomme og udendørs arealer.

 

Repræsentanter for Ejendomme er inviteret til at deltage i udvalgets møde.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget drøftede særlige fokusområder inden for udvalgets regi.



Punkt 3: Budget 2023-2026, Omsorg og Livskraftsudvalget

21/15542

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2023-2026 videre i sin helhed
til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 31. august 2022.

Sagsfremstilling

ormålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sine budgetforslag for 2023-2026 videre i
deres helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.

 

Økonomiudvalget har som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til budgetprocessen fokuserer på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
investeringscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetperiode.

 

Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker. Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt dokument.

 

Det samlede budgetmateriale sendes i høring i perioden 24. juni til 15. august 2022.

 

Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2023 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2022. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget sendte budgetforslag for 2023-2026 videre i sin helhed til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 31.
august 2022 med følgende ændringer:

 

Udvalget godkendte, at 32AU2023-003 ”Bedre mental sundhed for unge med psykisk mistrivsel” indgår i
budgetforslaget.

 

Udvalget besluttede, at forslag 32FF2023-005B ”Personalereduktioner på de takstfinansierede tilbud på det specialiserede
voksenområde” udgår.



 

Udvalget besluttede, at 34FF2023-001 ” Nedlæggelse af Bakkehus som tilbud til yngre demente” og 34FF2023-005 ”
Reduktion af budget til Bakkehus” indgår i budgetforslaget.

 

Udvalget ønsker et differentieret forslag på 35FF2023-001 ”Reduktion af Træningssektionens budget”.

Bilag 5 ” Budgetforslag udleveret på OLUs møde den 1. juni 2022” (dokument nr.: 60322/22) blev udleveret på mødet.

 

Bilagene er vedhæftet referatet.

Bilag

Finansieringsforslag budgetforslag 2023-2026 OLU juni

Aktivitetsudvidelser budgetforslag 2023-2026 OLU juni

Anlægsønsker 2023-2026 OLU juni

Budgetdokument 2023-2026 Baggrundsoplysninger juni

Budgetforslag udleveret på OLUs møde den 1. juni 2022



Punkt 4: Styringsinformation på Omsorg og Livskraftsudvalgets område,
juni 2022

22/5298

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter, om udvalget ønsker yderligere data suppleret til styringsinformationen.

Sagsfremstilling

Forvaltningen fremlægger her et oplæg til styringsinformation på Omsorg og Livskraftsudvalgets område, som foreslås
fremlagt tre gange om året i februar, juni og oktober. Desuden fremlægges budgetstatus på det specialiserede
socialområde, som pr. 30. april viser et forventet merforbrug på 6 mio. kr. i 2022, hvilket også er blevet fremlagt i
Budgetopfølgning-1.

 

Styringsinformationen foreslås at indeholde

Antal borgere på midlertidige og længerevarende botilbud
Socialpædagogisk støtte i eget hjem og på Trollesbro
Borgere på særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)
Hjemmehjælp og sygepleje, planlagte timer
Borgere på venteliste til plejehjem
Belægningsprocent på Ældre og Sundheds midlertidige pladser
Færdigbehandlede patienter på hospitalet.

 

Styringsinformationen indeholder som udgangspunkt udviklingen på de pågældende områder siden januar 2020.
Styringsinformationen er vedlagt.

 

Udvalget vil i 2022 til hvert møde få en oversigt over den aktuelle venteliste til plejehjem, som vedlægges under
meddelelsespunktet for at sikre at data er så nye som muligt.

 

Sammendrag af styringsinformationen

De planlagte sygeplejetimer har ligget ret stabilt i antal. I slutningen af 2021 steg antallet, men en gennemgang af
sygeplejeindsatserne har ført til en reduktion af indsatserne, bl.a. ved overgang til dosisdispenseret medicin.

 

Antallet af borgere på venteliste til plejebolig lå højt i midten af 2020 men er siden faldet. I slutningen af 2021, hvor 22
nye boliger på Sophienborg Plejehjem blev taget i brug, var der kun få borgere på venteliste. Siden har antallet været
stigende, særligt på den specifikke venteliste. Plejeboliggarantien har været overholdt i 2022.

 

Efter flytningen af Gæstehuset til Sophienborg Plejehjem har belægningsprocenten på pladserne ligget over 90 pct. På
Rehabiliteringsafdelingen har belægningsprocenten de seneste måneder været stigende men ligger stadig lavere end
Gæstehuset, da mellem fire og 10 pladser har været lukket på grund af rekrutteringsvanskeligheder og behov for
renovering.

 

Under sygeplejekonflikten i juli og august 2021 var antallet af færdigbehandlede borgere på hospitalet meget højt og faldt
derefter til et mere sædvanligt niveau. Fra december 2021 har der igen været flere færdigbehandlingsdage end normalt på



grund af nedlukning af pladser på Rehabiliteringsafdelingen. Medio maj 2022 er 24 pladser åbne.

 

Der er stigning i antallet af borgere på botilbud til i alt 194 borgere, hvilket er syv flere end i starten af både 2020 og
2021. Det er blandt borgere på midlertidig botilbud, at der har været den største stigning.

 

Der er en nedgang i antallet af borgere, der modtager socialpædagogisk støtte i eget hjem (SEL § 85), fra 370 borgere ved
starten af 2020 til nu 334 borgere. Til gengæld er der nu over 100 borgere i et Tjekpunkts-forløb, som er et tidbegrænset
og målrettet forløb på Trollesbro. Det er det højeste antal siden tilbuddet åbnede i januar 2019.

 

Budgetstatus for det specialiserede voksenområde

Omsorg og Livskraftsudvalget besluttede på mødet den 3. juni 2019, ”at den økonomiske udvikling af området
(aktivitetsområde 32) fremover følges i den kvartalsvise styringsinformation”. Status pr. 30. april 2022 er vedlagt som
bilag i et nyt mere overskueligt format.

 

Fremskrivningen af udgifterne for 2022 viser pt. et forventet merforbrug på 6 mio. kr. på aktivitetsområde 32 med
udgangspunkt i eksisterende bevillinger. Området havde et underskud i regnskab 2021 og selvom underskuddet ikke
bliver overført, så er de bevilgede ydelser til konkrete borgere, der ikke var budget til i det foregående år, stadig
ufinansierede udgifter, når det næste år starter. Området startede derfor 2022 med et fremskrevet merforbrug på 3,03 mio.
kr.

 

Der er kommet nye satser for statslige refusion af særligt dyre enkeltsager. Forvaltningen estimerede en forventet indtægt
på området, som viste sig at være for høj. Det medfører en mindreindtægt på 2,25 mio. kr. i forhold til budgettet og øger
dermed områdets underskud.  

Derudover har Hillerød Kommune tabt en mellemkommunal sag i Ankestyrelsen med en udgift på knap 2 mio. kr., og har
stigende udgifter til botilbudsområdet bl.a. pga. en relativt høj tilgang af borgere.

 

Der er også orienteret om det forventede merforbrug i Budgetopfølgning-1.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget drøftede styringsinformationen og bad om også at få styringsinformation på antal borgere på krisecentre,
herberg og i misbrugsbehandling.

Bilag

Styringsinformation til OLU, juni 2022

Budgetstatus pr. 30. april på aktivitetsområde 32



Punkt 5: Effekt af befolkningsudvikling på borgernære områder 2023 - 2026

21/15542

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalg og byråd, at

1. opdateringen af de beregnede effekter af befolkningsudviklingen på de borgernære områder for budgetperioden
2023-2026 tages til efterretning.

2. efterfølgende sende sagen til Børn, Familie og Ungeudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere økonomiudvalget og byrådet for den beregnede effekt af befolkningsudviklingen
på de borgernære områder for budgetperioden 2023-2026.

 

Forvaltningen har siden 2017 - på baggrund af økonomiudvalgets beslutning på mødet den 22. marts 2017 - foretaget en
årlig ”alt andet lige” beregning af effekten af befolkningsudviklingen på de borgernære områder. Effekten beregnes som
gennemsnitsprisen per borger i regnskab 2021 på de udvalgte områder gange befolkningsudviklingen for den tilhørende
målgruppe i perioden.

 

Med denne sag opdateres de beregnede effekter af befolkningsudviklingen på de borgernære områder på baggrund af
forbruget i regnskab 2021.

 

Drøftelsen i økonomiudvalget i 2017 tog udgangspunkt i, at der er demografimodeller på de områder, hvor der er en
meget entydig sammenhæng mellem antal borgere i målgruppen og udgiftsniveauet, og hvor øvrige kommuner typisk
også har sådanne automatiske modeller.

 

For Hillerød Kommune gælder det, at vi har:

-          demografimodeller på de gængse områder ligesom andre kommuner dvs. ældre-, skole og dagtilbudsområdet.

 

-          dataunderstøttede tildelingsmodeller, hvor det ikke er demografien alene, der styrer tildelingen. Det gælder f.eks.
”prognoseværktøjet”.

 

-          områder, hvor der foretages en kvalitativ vurdering af det faktiske behov og som typisk kommer til udtryk i et
forslag om aktivitetsudvidelse. Familieområdet er et eksempel på dette.

 

Det er fortsat direktionens holdning, at der kun skal anvendes automatisk demografiregulering på områder, hvor der er en
klar sammenhæng mellem antal brugere og budget.

 

Hvis et fagområde oplever et opadgående pres, blandt andet på baggrund af ovenstående aspekter, så påhviler det relevant
fagchef og direktør at vurdere dette og udarbejde et forslag til aktivitetsudvidelse til fagudvalgets drøftelse jf. ovenfor.

 



Aktivitetsudvidelsesforslaget vil herefter blive drøftet som et led i budgetforberedelserne af budget 2023-2026.

 

I nedstående tabel 1 er effekten ”alt andet lige” på de øvrige større borgernære serviceområder, dvs. aktivitetsområderne
32 borger- og socialservice, 35 sundhed, 34 ældre samt 44 familier, beregnet.

 

Beregningen er foretaget på baggrund af egen befolkningsprognose, som økonomiudvalget godkendte i marts 2022.
Resultatet i tabellen er uddybet i bilag 1.

 

Beløbene i tabellen nedenfor skal læses som den beregnede udgiftsændring i forhold til budgetrammen for 2023 – 2026
alene baseret på demografiske ændringer i den seneste befolkningsprognose. Tabellen viser til eksempel, at skete der
automatisk tilskrivning på alle de borgernæreområder i 2023, ville budgettet samlet set skulle opjusteres med ca. 17,1
mio.kr.

 

 

Tabel 1. Ændring i budgetramme pr. år 2023-2026, i 1.000 kr.

Ændring i budgetramme
pr. år i 1.000 kr. (2023-
priser)

2023 2024 2025 2026 I alt Forbrug 2021
i 2023-pris

Borger- og
Socialservice  3.540  5.917  10.320  14.434 34.211 264.997

Sundhed 1.562 2.676 4.386 6.384 15.008 72.726

Ældre 6.823 12.316 19.937 28.904 67.980 417.624

Familier 5.198 6.897 10.553 17.431 40.079 266.723

I alt 17.124 27.806 45.196 67.152 157.279 1.022.070

+ = merudgifter og - = mindreudgifter

 

Det bemærkes, at sammenhængene på de nævnte områder, hvor der i dag ikke anvendes egentlige demografimodeller,
typisk er komplekse. Områderne indeholder ofte forskellige udfaldsrum for indsatser og ydelser til borgerne. Endelig har
områderne ikke en direkte 1:1-sammenhæng med befolkningstallet, hvorfor de faglige vurderinger, serviceniveau,
kvalitetsstandarder samt løsninger på området også har stor betydning for udgifterne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Fagudvalgene har som led i budgetforberedelsen af budget 2023-2026
mulighed for at udarbejde aktivitetsudvidelsesforslag i relevant omfang, såfremt fagudvalget vurderer behov herfor.

Beslutning i økonomiudvalget den 18-05-2022

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og besluttede, at effekter af befolkningsudvikling skal indgå i budgetmaterialet.
Økonomiudvalget sender denne sag til orientering i Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget.



 

Afbud: Christina Thorholm (B)

Stedfortræder: Jørgen Suhr (B)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

 

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Bilag

Bilag 1 - Effekten af demografiregulering på de borgernære områder 2023-2026



Punkt 6: Evaluering af investeringscase fra budget 2022 og tidligere år

22/3144

Indstilling

Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget og økonomiudvalget, at
evalueringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I budget 2022 og tidligere år har direktionen indarbejdet de budgetforslag, som har haft positivt afkast i budgettets 4-årige
horisont. Investeringscases dækker typisk omstillingstiltag, som både kan indebære at vinde ressourcer eller at omfordele
ressourcer. Direktionen har samtidig tilkendegivet at følge nøje op på, om provenuet hentes på de indarbejdede
investeringscases og holde øje med de risici, der kan udfordre forudsætningerne.

 

I bilaget fremgår status på de investeringscases, der er besluttet i budget 2017 til 2022. Der er tale om en ”alt andet lige”-
opfølgning forhold til de formulerede cases. Dette betyder i praksis, at forudsætningerne for de besluttede
investeringscases i en række tilfælde kan have ændret sig ift. bl.a. udviklingen i målgruppe, konjunkturer mv. Dette kan
bl.a. have som konsekvens, at casens økonomi udfordres til trods for, at de forudsatte effekter opnås, altså at der i henhold
til service er nået mål, som har været en del af casen, mens de rent pengemæssige mål ikke er nået.

 

For de seneste investeringscases fra budget 2022 er det ikke direktionens vurdering, at der på nuværende tidspunkt kan
evalueres på forventet gevinst for 2022. I stedet følges op på, om der er formuleret specifikke og målbare målsætninger
samt fastlagt metode for, hvordan der følges op på investeringscasens forudsætninger og forventede afkast (gevinst) jf.
anbefalingerne i BDO´s sammenfatning af forvaltningsrevision af gevinstrealisering fra investeringscases fra 2017. Det
handler bl.a. om at kende udgangspunktet før ændringen gennemføres, for at kunne følge op på om ændringen har den
ønskede og forventede effekt i den efterfølgende evaluering året efter.

 

Det er fortsat direktionens vurdering, at det er relevant at arbejde med investeringscases for at sikre fokus på
sammenhængen mellem initiativer og effekter, herunder om der er andre fx kvalitative fordele som led i en
investeringscase. Direktionen vil i forhold til kommende investeringscases for budget 2023-2026 og drøftelsen af disse
med fagudvalg være opmærksom på at have en forsigtig tilgang i vurderingen af nye cases, herunder have fokus på
robusthed ift. udviklingen i målgrupper mv. Der bør ligeledes være en generel opmærksomhed på en forsigtig tilgang når
investeringscases behandles i fagudvalgene, herunder opmærksomhed på evnen til at gennemføre de forandringer, der er
afspejlet i investeringscases, særligt hvis et område har mange investeringscases.

 

I forhold til sidste års evaluering er følgende investeringscases udgået opfølgningen:

32AU2019-003 og 11AU2019-005 styrket opfølgning på sager med progressionspotentiale – udgår fordi gevinsten
er indhentet.
32AU2019-004 fleksibel støtte – udgår og er slået sammen med nyt FF-forslag fra budget 2021 (32FF2021-005),
der omhandler hjemtagelse af borgere ift. socialpædagogisk støtte.
31AU2017-999 og 33FF2017-999 investeringscase Jobcenter – udgår fordi gevinsten siden 2019 ikke kunne
leveres og forudsætningerne grundlæggende har udviklet sig anderledes, end da forslaget blev godkendt og
indarbejdet i budgetrammen.

 

Nedenfor vises evalueringen for 2021 opsummeret pr. udvalg:

 



Udvalg/case

Beløb i 1000 kr.
Forventet
gevinst 2021

Opnået
gevinst i
2021

Afvigelse

Børn-, Familie og Ungeudvalg    

Store Dyrehave ombygning -1.200 0 1.200

Omsorg- og Livskraftudvalg    

Styrkelse af misbrugsområdet -
misbrugskoordinator -600 0 600

Fra beskyttet til støttet beskæftigelse -888 -588 300

Styrkelse af misbrugsområdet -250 -44 206

Fra midlertidig botilbud til egen bolig -1.820 0 1.820

Hjemtage borgere til socialpædagogisk
støtte -600 -600 0

Reduktion i indlæggelser og
genindlæggelser på plejehjem -900 0 900

Faldforebyggelse* -1.135 i.o. i.o.

Plejehjemslæger* -342 i.o. i.o.

Vederlagsfri fysioterapi til
plejehjemsbeboere -700 -400 300

Økonomiudvalget    

Udvidelse af tilbud rettet mod sygemeldte
med hjerneskade* -125 i.o. i.o.

Udvidelse af tilbud rettet mod sygemeldte
med muskel- og skeletlidelser* -936 i.o. i.o.

Indsats (IPS) for borgere med alvorlig
psykisk sygdom -722 -212 510

I alt ** -7.680 -1.844 5.836

+=Merudgift/mindreindtægt og -=Mindreudgift/merindtægt

* i.o. betyder at opnået gevinst og afvigelse ikke kan opgøres grundet forskellige årsager.
** I summen indgår ikke investeringscases, der ikke kunne opgøres (mærket i.o.)

 

For yderligere information henvises til bilag 1, hvor de enkelte cases er beskrevet mere uddybende.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-06-2022



Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - oversigt over investeringscases fra budget 2017 t.o.m budget 2022



Punkt 7: Gennemførsel af tilsyn på ældre- og sundhedsområdet

22/2735

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget beslutter, at tilsyn i Ældre og Sundhed fremover skal gennemføres
som et af følgende forslag:

1. fortsat kommunalt tilsyn med brug af en ekstern leverandør til brugertilfredshedsundersøgelser
2. varetagelse af den samlede tilsynsopgave ved en ekstern leverandør.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet i maj sendte udvalget sagen om eksternt tilsyn på ældre- og sundhedsområdet tilbage til forvaltningen
med henblik på at belyse alternative muligheder for at løse tilsynsopgaven. Forvaltningen fremlægger i denne sag to
forslag til fremtidig praksis for afvikling af tilsyn i Ældre og Sundhed.  

 

Tilsyn i Ældre og Sundhed bliver i dag gennemført af forvaltningen ved afdelingschefen samt to medarbejdere.
Tidsregistrering viser, at arbejdet udgør minimum syv ugers fuldtidsarbejde om året i alt. Den demografiske udvikling ift.
antal ældre i Hillerød Kommune, flere opgaver der bliver overdraget fra hospitalet til kommunerne, samt en kommende
sundhedsreform med flere kommunale opgaver, gør det nødvendigt at frigive tid i forvaltningen til at løfte disse opgaver.
Hel eller delvis varetagelse af tilsynsopgaven af en ekstern leverandør kan være en mulighed for at frigive tid. 

 

Forslag til fremtidig praksis

Forvaltningen har udarbejdet to forslag til fremtidig praksis:
 

1. Fortsat kommunalt tilsyn med brug af en ekstern leverandør til brugertilfredshedsundersøgelser

Ind til nu har de kommunale tilsyn i meget høj grad spejlet målepunkterne fra de to tilsynsformer, som Styrelsen for
Patientsikkerhed foretager – det sundhedsfaglige tilsyn og ældretilsynet. Forvaltningen foreslår, at det kommunale tilsyn
nedtoner de dele af tilsynet som overlapper Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn til fordel for vægtning af
brugertilfredshed, som er et prioriteret fokusområde i budget 2022. Til dette anvendes en ekstern leverandør til at
gennemføre en brugertilfredshedsundersøgelse hos borgere, der er tilknyttet hjemmeplejeleverandører, plejehjem,
Træningssektionen og Rehabiliteringsafdelingen, og denne undersøgelse danner grundlag for efterfølgende tilsynsbesøg
ved afdelingschefen og medarbejdere i Ældre og Sundhed. Tilsynet vil have fokus på dialog om de fund, som
brugertilfredshedsundersøgelsen viser, sammenhæng til de politiske fastsatte politikker og standarder samt hvordan både
borgerne og medarbejderne trives i deres hverdag.

 

Spørgsmålene i og udformningen af brugertilfredshedsundersøgelsen vil tage udgangspunkt i eksisterende nationale
brugertilfredshedsundersøgelser på ældreområdet samt udvalgte fokusområder i kommunens tilsynspolitik, som
godkendes årligt af byrådet. Det er forventningen, af brugertilfredshedsundersøgelsen vil gøre det muligt at måle den
oplevede brugertilfredshed hos væsentligt flere brugere, end der vil være mulighed for ved gennemførsel af
tilsynsopgaven som beskrevet i forslag 2 nedenfor.

 

Forvaltningen forventer, at udgifterne til gennemførsel af brugertilfredshedsundersøgelser ved en ekstern leverandør vil
være ca. 150.000 kr. årligt.

 

2. Varetagelse af den samlede tilsynsopgave ved en ekstern leverandør



Ældre og Sundhed har indhentet tilbud på varetagelse af den samlede tilsynsopgave hos to eksterne leverandører. Den ene
leverandør er landets største og gennemfører tilsyn i ca. 50 kommuner spredt over hele landet. Den anden leverandør
gennemfører tilsyn i syv sjællandske kommuner.

 

Forvaltningen vurderer på baggrund af dialog med leverandørerne og indhentede referencer, at begge leverandører har de
nødvendige kompetencer til at gennemføre tilsynene. Begge leverandører vil være i stand til at belyse, om Hillerød
Kommunes politisk besluttede kvalitetsstandarder overholdes og efterleves, samt om borgerne er tilfredse med de
leverede ydelser.

 

Tilbuddene fra de to leverandører adskiller sig markant på prisen. Den ene leverandør har afgivet et tilbud på 400.000 kr.
for den samlede opgave, og den anden leverandør har afgivet et tilbud på 200.000 kr. Indholdsmæssigt minder de to tilbud
meget om hinanden ift. bl.a. metoden for gennemførsel af tilsyn, antallet af borgere der indgår i de enkelte tilsyn og
afrapporteringsformen. Det er forvaltningens vurdering, at begge tilbud har den nødvendige fokus på bruger- og
medarbejderinddragelse og oplevet brugertilfredshed, som skal undersøge, om den service, som bliver leveret til borgerne,
matcher byrådets ønsker og beslutninger.

 

Forvaltningen foreslår, at den billigste leverandør vælges til opgaven, hvis der træffes beslutning om at overgå til eksternt
tilsyn for den samlede tilsynsopgave. Forvaltningen har været i dialog med leverandøren, som har redegjort betryggende
for opgavevaretagelsen i forhold til det faglige niveau samt kontinuitet og sammenhæng mellem de enkelte tilsyn.
Virksomhedsejeren deltager selv ved samtlige tilsyn første gang de gennemføres, og derudover vil blive brugt få og
dokumenteret kvalificerede konsulenter til tilsynene.

 

Både Ældre og Sundhed samt Borger- og Socialservice gennemfører årlige tilsyn på hver deres område. Borger- og
Socialservice benytter sig i dag af en ekstern leverandør til gennemførsel af tilsyn og er bundet af deres nuværende
kontrakt til og med 2023. Hvis der træffes beslutning om at overgå til eksternt tilsyn for den samlede tilsynsopgave,
foreslår forvaltningen, at der gennemføres et samlet udbud af de to områder med virkning fra 2024.

 

Baggrund

Byrådet har pligt til at gennemføre ét årligt uanmeldt tilsyn hos kommunens hjemmeplejeleverandører, på kommunens
plejehjem samt i Træningssektionen. Derudover har forvaltningen også foretaget tilsyn på Rehabiliteringsafdelingen.
Tilsynet tager afsæt i den kommunale tilsynspolitik, som fremlægges til politisk behandling hvert år sammen med
kvalitetsstandarderne.

 

Tilsynsbesøgene skal sikre, at de ydelser, der bevilges til borgerne, stemmer overens med de politisk besluttede
kvalitetsstandarder, og at borgerne er tilfredse med det leverede tilbud. Tilsynet har fokus på både borgere, medarbejdere
samt de ansvarlige ledere og omfatter dialog med alle tre målgrupper i forbindelse med tilsynsbesøget. Det er hensigten
med tilsynsbesøget at skabe læring gennem en konstruktiv dialog om udvikling af kvaliteten af ydelserne. Hvis tilsynet
finder alvorlige fejl og mangler, bliver hjemmeplejeleverandøren, plejehjemmet, Træningssektionen eller
Rehabiliteringsafdelingen pålagt at udarbejde en handleplan. Ved et opfølgende tilsynsbesøg følges der op på
handleplanen, indtil der er rettet op på fejl og mangler.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 16, Lov om social service og Sundhedsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 



Finansieringen til gennemførsel af tilsyn enten som løsningsforslag 1. eller 2. findes ved omplacering inden for Ældre og
Sundheds eksisterende ramme primært af midler afsat til plejehjemslæger, som pr. 1. januar 2022 er overgået til regional
finansiering, samt en mindre del fra overskydende midler i Visitation og Hjælpemidler.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget godkendte indstillingens punkt 1. Udvalget har valgt indstillingens punkt 1, da der stadig vil være mulighed for
tæt kontakt mellem forvaltning og tilbud samt at en udvidet brugertilfredshedsundersøgelse giver udvalget en god
mulighed for at få viden om den brugeroplevede kvalitet på tilbuddene. Udvalget ønsker, at få en tilbagemelding på, hvad
brugertilfredshedsundersøgelsen skal indeholde og hvor mange, der spørges. 



Punkt 8: Evaluering af sundhedstilbuddene rettet mod sygemeldte med
hjernerystelser og med muskel- og skeletlidelser

19/1429

Indstilling

Direktionen indstiller at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget, at sagen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Fra 2021 blev det eksisterende sundhedstilbud udvidet med to nye tilbud. Begge projekter blev vedtaget i forbindelse med
budgetforhandlingerne for 2020. Sagen forelægges i Omsorg og Livskraftsudvalget, samt økonomiudvalget.

 

Det ene nye tilbud vedrører sygemeldte borgere med muskel- og skeletlidelser og er et permanent tilbud. Det andet tilbud
henvender sig til sygemeldte borgere med hjernerystelser og er et to-årigt forsøgsprojekt. Som et led i forsøget skal de to
tilbud evalueres. De øvrige oprindelige sundhedstilbud, som er Lær at tackle, fysisk holdtræning, Mindfullnes samt
hverdagsmestring forventes evalueret igen i december 2022.

 

Muskel- og skeletlidelser

 

Projektet henvender sig til sygemeldte borgere med muskel-/skeletlidelser. Muskelskeletlidelser kan give symptomer fra
led, knogler, muskler, sener og nerver fx smerter, bevægeindskrænkelse, nedsat udholdenhed og/eller ændret
funktionsniveau.

 

Indsatsen i projektet er både sundheds- og beskæftigelsesfremmende, og hensigten er at øge borgernes mulighed for at
vende tilbage til arbejdsmarkedet, samt at mestre deres hverdag bedre. Træningssektionen oplyser, at der ikke foreligger
kvalitative effektmålinger for de to tilbud, så evalueringen indeholder kun tal på resultater fra Jobcentret. Dette skyldes, at
det har været nødvendigt at skifte målemetode i Træningssektionen, da den valgte metode viste sig ikke at være relevant.

 

Der er afsluttet 41 forløb indtil nu i tilbuddet. Effekten er relativ stor, da 51 % af de afsluttede personer er raskmeldt.
Raskmelding giver mulighed for enten at vende direkte tilbage til arbejdsmarkedet eller genoptage jobsøgning. Med den
høje effekt vurderes det økonomiske mål at være opfyldt. En mere præcis vurdering af økonomien indgår i de kommende
evalueringer af jobcenterets investeringscases.

 

Alle som er vurderet af jobcenteret til at være relevante for tilbuddet har deltaget. Disse deltagere er påbudt deltagelse af
jobcenteret. Der er personer, som jobcenteret i samarbejde med sundhedscenteret har vurderet ikke har behov for
tilbuddet.

 

Hjernerystelser

 

Projektet henvender sig til sygemeldte borgere med senfølger efter hjernerystelse. Indsatsen i projektet er både sundheds-
og beskæftigelsesfremmende, og hensigten er at øge borgernes mulighed for at vende tilbage til arbejdsmarkedet samt at
mestre hverdagen bedre.

 



Der er indtil nu få afsluttede tilbud. Således har 5 personer afsluttet et egentlig behandlingsforløb, mens 4 personer
udelukkende har gennemgået et screeningsmøde uden at modtage et egentligt tilbud. De få forløb er en kombination af
projektets generelle planlagte lave dimensionering (12 forløb pr. år), COVID-19 og at en del af tilbuddene generelt har en
længere varighed end forventet.

 

I forhold til at tage beslutning om forsættelse af projektet vurderes det aktuelle datagrundlag at være for spinkelt.
Resultaterne af de få forløb, som er fuldt gennemført, viser dog så gode resultater, at projektet bør opnå en yderligere
forsøgsperiode afsluttet med en ny evaluering efter to år.

 

Det foreslås derfor, at projektet fortsætter inden for den givne økonomiske ramme indtil der er gennemført 24 forløb, hvor
efter en ny evaluering på et udvidet datagrundlag kan foretages.

Retsgrundlag

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi

Der er ikke finansiering af projektet vedrørende personer med hjernerystelser fra 2023.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget indstiller til økonomiudvalget at tage sagen til efterretning.

 

Bilag

Evaluering af nye sundhedstilbud til borgere med muskelskelet-lidelser og hjernerystelser



Punkt 9: Rehabiliterende skærmbesøg i Hjemmeplejen - status

22/6960

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hjemmeplejen iværksatte i sommeren 2021 skærmbesøg til en meget afgrænset gruppe borgere. I budget 2022 blev det
vedtaget at iværksætte rehabiliterende skærmbesøg i Hjemmeplejen i større omfang. Udvalget får her en status på
rehabiliterende skærmbesøg, som er i gang, men som har nogle udfordringer i forhold til borgernes brug af skærm.

 

Baggrund

Skærmbesøg er en metode, hvor hjemmepleje og sygepleje leveres virtuelt gennem en skærm i borgerens hjem.
Erfaringerne viser, at skærmbesøg er egnet til borgere, der ikke er afhængige af fysisk hjælp, men som kan guides verbalt
og visuelt til selv at udføre plejen og/eller behandlingen.

 

Erfaringer fra bl.a. Halsnæs, Viborg og Københavns kommuner, der har praktiseret skærmbesøg i en årrække, viser, at
skærmbesøg gør det muligt at understøtte borgernes rehabiliteringspotentiale i højere grad end ved fysiske besøg samt, at
det er muligt at anvende personaletimerne mere effektivt.

 

I budget 2022 vedtog byrådet at iværksætte rehabiliterende skærmbesøg med en forventet positiv effekt for både borgere
og økonomi, dels ved at nogle borgere rehabiliteres til ex selv at dosere medicin, og dels ved at nedbringe medarbejdernes
vejtid.

 

Status

Hjemmeplejen er opdelt i fem distrikter, der hedder SØ, LAND, BY, SKOV og Aktiv i den hverdag. Skærmbesøg blev i
foråret og sommeren 2021 startet i hjemmeplejedistrikt SØ. Den 1. september 2021 ansatte Hjemmeplejen en
implementeringskonsulent til at udbrede metoden. Der har været en del vanskeligheder i forhold til borgernes brug af
skærme. Særligt har det været udfordrende at skabe en opsætning, der er tilstrækkelig brugervenlig, at få den tekniske
løsning til at virke, samt at have den rette support til borgere og medarbejdere. Forvaltningen arbejder på
problemstillingerne og forventer at kunne løse en væsentlig del af udfordringerne hen over sommeren 2022.
Implementeringskonsulenten har brugt en del tid på at afsøge muligheder og veje fra andre kommuner og har desuden løst
andre opgaver, fx screenet borgere for andre former for rehabiliteringspotentialer blandt andet i forhold til støttestrømper.

 

På grund af ovenstående udfordringer er status primo 2022, at i alt 12 borgere har fået skærmbesøg. De to er rehabiliteret,
og en tredje har ændret medicin og har dermed ikke længere behov for besøg. Primo maj 2022 modtager ni borgere
skærmbesøg, hvoraf fire har egen skærm og fem har udlånt skærm fra kommunen. Borgerne melder tilbage, at de er glade
for skærmbesøgene, fordi de oplever kontinuitet (fast personale), fast aftalt tidspunkt for skærmbesøget og følelse af
medinddragelse.

 

Der er etableret en arbejdsgang, hvor alle borgere i distrikt SØ systematisk bliver screenet for relevans i forhold til
skærmbesøg. Udvalgte medarbejdere har til opgave at vurdere, oplære og rekruttere borgerne i hjemmet.

 



Skærmbesøg er frivilligt for borgeren, og skærmbesøget tilbydes som en mulighed ud fra borgerens kognitive og fysiske
funktionsniveau i forhold til den ydelse, som borgeren modtager. Medarbejderen tager en motiverende dialog med
borgeren og vurderer, hvilken oplæring borgeren har brug for, for at kunne udføre opgaven under vejledning gennem en
skærm.

 

Når skærmbesøg er etableret i distrikt SØ, fortsætter implementeringen i distrikt LAND, hvor der skabes et tæt
samarbejde omkring borgere og skærmmedarbejdere fra begge distrikter. De to distrikter får en fælles skærmenhed
placeret i distrikt SØ. Alle skærmbesøg udføres i et lokale, som er særligt indrettet med skærme, kameraer, lyssætning og
lyddæmpende indretning, så skærmbesøget så vidt muligt kan udføres uden forstyrrelser for både borger og medarbejder.
Ligeledes får distrikterne BY og SKOV en fælles skærmenhed i Hjemmeplejens kommende nye lokaler på Milnersvej.

Retsgrundlag

Praktisk hjælp og personlig pleje efter Servicelovens § 83 samt sygepleje efter Sundhedslovens § 138.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget beder om at få en status om et halvt år.



Punkt 10: Udvikling i varmeregningen for beboere på plejehjem og i
botilbud

22/1842

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På Omsorg og Livskraftsudvalgets møde den 4. januar 2022 blev forvaltningen bedt om at undersøge de stigende
varmeprisers betydning for kommunens borgere i plejehjem og botilbud. Forvaltningen har indhentet nogle eksempler på
dette samt undersøgt mulighederne for støtte.

 

Varmeudgifter på plejehjemmene Bauneparken og Skanselyet

Forvaltningen har kontaktet Boligkontoret Danmark, som administrerer plejehjemmene Bauneparken og Skanselyet.

 

I tabel 1 ses den årlige varmeudgift for to konkrete boliger på Skanselyet og en på Bauneparken, som alle er på 74 m2.
Figuren viser, at varmeudgiften varierer en del mellem boligerne. Det vides ikke, om boligerne har haft de samme beboere
i hele perioden.

 

Tabel 1: Eksempler på varmeudgifter i tre konkrete plejeboliger, kr. pr. år.

 Boligstørrelse Varmeregnskab Varmekilde

  2019 2020 2021  

Bolig på Skanselyet 74 m2 5.349 4.844 4.655 Fjernvarme

Bolig på Skanselyet 74 m2 3.062 2.913 2.868 Fjernvarme

Bolig på Bauneparken 74 m2 7.323 7.215 7.944 Fjernvarme

 

Varmeudgifter på kommunens botilbud Vingen og Følstruphusene

Forvaltningen har indhentet oplysninger om de årlige varmeudgifter på tre udvalgte boliger på kommunens botilbud
Vingen og Følstruphusene. På Følstruphusene har energiselskabet ændret afregningsperioden i 2020, så dette regnskabsår
kun dækker otte måneder og dermed ikke er retvisende.

 

I tabel 2 ses den årlige varmeudgift for to konkrete boliger på Følstruphusene og en på Vingen. Boligerne er identiske
størrelsesmæssigt men har forskellige opvarmningskilder. Tabellen viser, at udviklingen i varmeudgiften varierer en del
mellem tilbuddene. De tre boliger har haft de samme beboere i hele perioden.

 

Tabel 2: Eksempler på varmeudgifter i tre konkrete boliger, kr. pr. år.

 Boligstørrelse Varmeregnskab Varmekilde



  2019 2020 2021  

Vingen 65 m2 1.906 1.992 1.914 Fjernvarme

Følstruphusene HUS C 65 m2 5.365 2.554* 4.169 Naturgas

Følstruphusene HUS D 65 m2 5.480 3.172* 6.936 Naturgas

*Varmeregnskabet for 2020 dækker kun otte måneder.

 

Muligheder for støtte til varmeudgifter

Ud over de etablerede muligheder for tilskud til varmeudgifter i form af varmetillæg og personlige tillæg/enkeltydelser, er
der i forbindelse med de stigende energipriser indgået en landspolitisk aftale om en varmepakke. De tre støttemuligheder
er kort beskrevet nedenfor.

 

Varmetillæg: Kan gives til folke- og førtidspensionister (tildelt pension før 2003) på baggrund af faste regler for
indkomstgrænser og tilskud for årlige varmeudgifter. Varmetillæg kræver ansøgning, og det er Udbetaling Danmark, der
administrerer ordningen.

 

Personligt tillæg eller enkeltydelser: Kan søges af folke- og førtidspensionister til dækning af ekstraordinære udgifter, eks.
en ekstra varmeregning. Tilskud gives på baggrund af en individuel økonomisk vurdering, og ordningen administreres af
kommunerne, for Hillerød Kommunes vedkommende i Borgerservice. 

 

Varmepakke: Folketinget har vedtaget at tildele en skattefri varmecheck på 6.000 kr. til de hårdest ramte husstande.
Checken er målrettet husstande med en årlig husstandsindkomst under 650.000 kr. og en varmekilde, der er ramt af høje
prisstigninger. Forventningen er, at omkring 419.000 hjem vil modtage checken. Varmechecken bliver automatisk udbetalt
til borgere i målgruppen, og vil forventeligt blive udbetalt i august eller september måned fra centralt sted.

 

De varmekilder, der er defineret som ramt af høje prisstigninger, og som husstanden skal være opvarmet med, er:

Individuelt gasfyr
Fjernvarme i et område med mere end 65 % gas eller en kombination af gas og el, der giver samme gennemsnitlige
prisstigning
El-paneler eller varmepumper som primær varmekilde, som oplever en tilsvarende prisstigning

 

Det er forvaltningens vurdering, at borgerne på Følstruphusene, der har naturgas som energikilde, kan være i målgruppen
for varmechecken. Borgerne på de to plejehjem og botilbuddet Vingen har fjernvarme. Fjernvarmen i Hillerød er
sammensat af ca. 1/3 naturgas og 2/3 øvrige energikilder, der ikke er i målgruppen for varmechecken.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 11: Midler til bekæmpelse af ensomhed - status for 2021 og
udmøntning i 2022 - efter høring

20/868

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at

1. tage orientering om brug af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i 2021 til efterretning
2. træffe beslutning om brug af midlerne for 2022.

Sagsfremstilling

Omsorg og Livskraftudvalget drøftede sagen på mødet den 4. maj 2022 og sendte sagen i høring i Hillerød Seniorråd.
Udvalget indstillede, at 100.000 kr. af midlerne tildeles Hjemmeplejen, så der gives tid til omsorg for borgere i
Hjemmeplejen, der oplever ensomhed, og at indsatsen ”Cykling uden alder” bliver styrket på alle plejehjemmene. Nu skal
udvalget træffe beslutning i sagen.

 

Hillerød Kommune modtager i årene 2019-2022 ca. 850.000 kr. årligt i puljemidler til bekæmpelse af ensomhed blandt
ældre. Nedenfor følger en orientering om, hvordan midlerne blev brugt i 2021 og et forslag til, hvordan midlerne skal
anvendes i 2022.

 

Midlerne til at arbejde med at bekæmpe ensomhed blandt ældre er afsat i finansloven. Formålet med puljen er at invitere
flere af de ældre, der oplever ufrivillig isolation og ensomhed – eller er i risiko for at komme til det – ind i fællesskaber
ved at styrke de lokale tiltag. I Hillerød Kommune besluttede byrådet på byrådsmødet den 25. marts 2020, at halvdelen af
midlerne tilføres plejehjemmenes budgetter og indgår i normeringen på plejehjemmene med henblik på fællesskabende
aktiviteter, og den anden halvdel afsættes til fællesskabende aktiviteter for hjemmeboende borgere.

 

Orientering om brugen af ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre i 2021

I 2021 udgjorde beløbet målrettet de hjemmeboende borgere i alt ca. 980.000 kr. Det høje beløb skyldes, at en meget stor
del uforbrugte midler blev overført fra 2020 til 2021 på grund af COVID-19.

 

Midlerne målrettet hjemmeboende ældre blev de første år udmøntet via hjemmeplejeleverandørerne, men det var
vanskeligt at realisere. I 2021 viste der sig en mulighed for at inddrage Grønnegadecentret i indsatsen, hvor 710.000 kr.
blev brugt, og de resterende 270.000 af midlerne blev brugt til at styrke lokale igangværende tiltag via Kom med!.

 

Med midlerne fra ensomhedspuljen satte Grønnegadecentret en hel række aktiviteter i gang med det formål at invitere
flere ældre ind i centrets mange fællesskaber, bl.a. ture, foredrag og fællesspisninger.

Gennemgående i alle aktiviteterne var et øget fokus på at invitere nye ind og tage godt imod dem i centret for at gøre en
indsats mod den ufrivillige isolation og ensomhed, som alt for mange ældre oplever endog forstærket af pandemien. Som
et af tiltagene indførte Grønnegadecentret derfor ”frivilligværter” ved alle arrangementerne – frivillige deltagere, der
påtog sig at invitere og være ansvarlig for en nyankommen gennem det første fremmøde og efterfølgende at følge op på
kontakten.

 

Centrets frivillige fik desuden tilbudt et kursus i det gode værtsskab. Over 70 frivillige deltog over to dage. Det er et
emne, som Grønnegadecentret fortsat vil arbejde med fremover, og som også til blive taget op i Kom med! i løbet af
2022.



 

Mange nye seniorer har taget imod invitationen om at bruge Grønnegadecentrets tilbud i 2021 på trods af de
forhindringer, som COVID-19 gav. Det kræver et medlemskab af Grønnegadecentret til 350 kr. årligt at deltage i
aktiviteterne, og de nytilkomne fik i forbindelse med arrangementerne tilbudt et gratis medlemskab for resten af 2021.
Der blev også holdt åbent hus med omkring 400 gæster. Der blev i alt indmeldt 189 nye medlemmer som følge af
initiativerne, og heraf har 150 valgt at fortsætte i centret i 2022, og der er blevet oprettet nye hold, bl.a. Body-SDS, dart,
motion, billard og yoga og flere aktiviteter uden for den normale åbningstid.

 

Midlerne til Kom med! blev brugt til at styrke allerede igangværende aktiviteter og samarbejder, herunder bl.a. et korps af
fællesskabsformidlere, der i samarbejde med bl.a. forebyggelseskonsulent og pårørendekonsulent skal fungere som
brobyggere til foreningerne, en opdatering af Kom med!-folderen, der stadig bruges som redskab til inspiration, samt
”livsforløbgrupper”, der oprettes i samarbejde med Røde Kors.

 

50.000 kr. af midlerne til Kom med! blev udbudt i en pulje, hvor 12 lokale foreninger søgte og fik tildelt beløb som
tilskud til aktiviteter i deres foreninger. Puljen var en succes, der gav en fælles lejlighed til at dele erfaringer om de mange
aktiviteter på tværs af Kom med!-netværket, og det viste, hvor stor en mangfoldighed og entusiasme, der findes i Hillerød
Kommunes lokale foreninger. Initiativerne var spredt ud over forskellige områder i kommunen, bl.a. Uvelse og Skævinge,
og bestod af mange forskellige aktiviteter som fx badminton for seniorer og hesteture i naturen for Alzheimerforeningens
medlemmer.

 

Forslag om at udbyde ensomhedsmidler i pulje til lokale initiativer

I 2022 udgør ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre 425.000 kr.

 

På baggrund af de gode erfaringer fra 2021 med at udbyde 50.000 kr. af midlerne til tiltag i lokale foreninger, foreslår
forvaltningen at udbyde et endnu større andel af det beløb, der er målrettet til de hjemmeboende ældre, nemlig 415.000 kr.
af midlerne i 2022 i en lokal Kom med!-pulje. De resterende 10.000 kr. foreslås afsat til uforudsete udgifter i forbindelse
med aktiviteter i Kom med!.

 

Midlerne udbydes og fordeles gennem Kom med! til de lokale foreninger og frivillige tiltag, der allerede er aktive i
Hillerød eller gerne vil starte nye initiativer. Der vil blive lagt vægt på det gode værtsskab og den gode velkomst for nye
deltagere og på, at initiativerne henvender sig til alle ældre – også de, der har brug for et ekstra skub for at blive del af et
fællesskab. Det kan også være tiltag, der gør noget særligt for de ældre, der oplever barrierer i forhold til at bryde eventuel
ensomhed eller isolation.

 

Når puljen udbydes, sendes ansøgningerne til Kom med!, hvor der nedsættes et udvalg med repræsentanter fra Hillerød
Kommune og Frivilligcenter Hillerød, der beslutter, hvordan midlerne bedst fordeles, så målgruppen tilgodeses.

 

Formålet er at styrke indsatsen med at involvere de ældre, der gerne vil være del af et fællesskab, men som har brug for et
ekstra skub til at komme med. Derudover er formålet at styrke lokale initiativer i retning mod mere åbenhed og større
opmærksomhed på at engagere nye medlemmer og på den rolle, foreningerne kan spille i dette.

 

Høringssvar fra Hillerød Seniorråd

I høringssvaret bemærker Hillerød Seniorråd, at nogle større arrangementer mest er blevet besøgt af borgere, der ikke er i
målgruppen ”ensomme ældre”. Seniorrådet er enig i, at 100.000 kr. af midlerne tildeles Hjemmeplejen for at tilskynde



ensomme ældre til at deltage i kommende arrangementer, forudsat at rådets bemærkning om, at mange besøgende til
arrangementerne ikke er ensomme, tages til efterretning.

 

Desuden anmoder Hillerød Seniorråd om, at en repræsentant fra seniorrådet deltager i behandlingen og fordelingen af
midlerne i Kom med!-puljen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Hillerød Kommunes andel af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre udgør i årene 2020-2022 852.000 kr. om
året.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget godkender indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Udvalget imødekommer Seniorrådets ønske om at være en del af deltagerkredsen, der fordeler midlerne i Kom-med!
puljen.

Bilag

Seniorrådets høringssvar 20-868



Punkt 12: MAD til hver DAG - information om køkkenets økonomi m.v.

22/1963

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget tager orienteringen om MAD til hver DAGs økonomi m.v. til efterretning og
videresender orientering til Omsorg og Livskraftudvalget.

Sagsfremstilling

Baggrunden for sagen er, at økonomiudvalget den 19. januar 2022 i forbindelse med godkendelse af en prisjustering for
madservice for 2022 ønskede en sag med ”oplysninger fra MAD til hver DAG om køkkenets økonomi, herunder evt.
kendte sammenligninger af priser i andre kommunale køkkener.”

 

Indledningsvist kan oplyses, at MAD til hver DAG I/S er et § 60 selskab. Byrådet godkendte senest selskabets
interessentskabskontrakt og leverings- og samarbejdsaftale m.v. den 28. april 2021.

 

Fem kommuner indgår som interessenter i selskabet: Hillerød, Halsnæs, Frederikssund, Allerød og Albertslund
kommuner. Foruden bestyrelsen, som består af 2 medlemmer fra hver interessentkommune jf. bilag
”Bestyrelsesmedlemmer med deres personlige suppleanter fra 2022” og den daglige ledelse, er der nedsat en administrativ
styregruppe med repræsentation fra hver kommune. Den administrative styregruppes opgave er overordnet at varetage
ejerkommunernes interesser og understøtte implementeringen af bestyrelsens beslutninger i et samarbejde mellem
selskabet og kommunerne jf. ”Kommissorium for styregruppen bilag 4”, som er vedlagt som bilag.

 

Herudover samarbejder MAD til hver DAG med en række øvrige interessenter. Der er fx et fast smagspanel med
repræsentanter fra f.eks. kommunernes byråd og seniorråd, samt ældre borgere, som har meldt interesse for smagspanelet.
Panelet mødes ca. 4 gange om året og er med til at vurdere madproduktion ud fra forskellige kriterier, bl.a. smag,
konsistens og udseende/præsentation.

 

MAD til hver DAG har udarbejdet en række foldere og brochurer om køkkenet. Det er bl.a. ”Brochure hjemmeboende
april 2018”, ”2021- fakta folder”, og ”2021 Et fælles køkken” Disse fortæller om MAD til hver DAGs arbejde og
indsatsområder. Materialet vedlægges som bilag.

 

MAD til hver DAG gennemfører hvert andet år tilfredshedsundersøgelser som omfatter både hjemmeboende og beboere
på plejehjem. Den seneste tilfredshedsundersøgelse blev gennemført i 2021, og det tværgående resultat er vedlagt som
bilag. Undersøgelsen viser i hovedtræk at:

Der er høj generel tilfredshed med hovedretter og desserter
Hjemmeboende er generelt mere tilfredse end plejehjemsbeboerne
Meget høj tilfredshed med servicen blandt hjemmeboende
Øget tilfredshed over tid, særligt blandt hjemmeboende.

 

Borgeren og plejehjemsbeboeren betaler en fast takst for maden uanset om borgeren modtager en almindelig hovedret
eller en diæthovedret. Denne takst fastsættes af byrådet ved budgetvedtagelsen og må ikke overstige den maksimale takst
udmeldt af Social- og Ældreministeriet. I 2022 er taksten for hjemmeboende på 57 kr. for en hovedret inkl. kørsel og 15
kr. for en biret. Med ægtefællerabat er prisen nedsat til 42,75 kr. for en hovedret inkl. kørsel og 11,25 kr. for en biret.
Plejehjemsbeboere betaler en samlet pris for kost på 3.880 kr. pr. måned. Det bemærkes, at leverancerne fra MAD til hver
DAG ikke dækker al kost til beboerne, idet plejehjemmene også køber ind lokalt. Derfor afspejler beboerbetalingen ikke
kun udgiften til MAD til hver DAG.



 

Selskabets udgifter og indtægter skal i udgangspunktet hvile i sig selv. Årets over- eller underskud reguleres som
udgangspunkt via egenkapitalen. Seneste regnskaber for hhv. 2020 og 2021 er vedlagt som bilag.

 

Ved udarbejdelse af budgetforslag til bestyrelsen anvendes seneste års regnskab som pejlemærke. Herudover vurderer
MAD til hver DAG bl.a. følgende:

markedsforhold
materiel/biler, - herunder nedslidning/behov for udskiftning
udvikling i priserne
udvikling i elpriser
udvikling i dieselpriser
om produktionskapacitet og spidsbelastning hænger sammen personalemæssigt osv.

 

I bilag om selskabets omsætning og prissætning fremgår seneste 10 års omsætning, nettoresultat og udvikling i
enhedsomkostninger. Det fremgår heraf, at enhedsomkostningerne er faldet i perioden 2012 til 2022.

 

I forhold til sammenligning af priser med andre lignende produktionskøkkener oplyser MAD til hver DAG at de ikke har
kendskab til sådanne sammenligninger. Forvaltningen har foretaget søgning efter analyser af produktionsomkostninger og
har ikke fundet analyser af nyere dato, som vil kunne anvendes til sammenligning ift. MAD til hver DAG. Forvaltningen
vurderer, at det vil medføre en del ressourcetræk hos de forskellige parter, såfremt økonomiudvalget anmoder
forvaltningen om at få udarbejdet en sådan sammenligning/benchmarking.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 18-05-2022

Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til Omsorg og Livskraftsudvalget.

 

Afbud: Christina Thorholm (B)

Stedfortræder: Jørgen Suhr (B)

 

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget ønsker, at de decentrale tilbud øger svarprocenten i brugerundersøgelsen. 

Udvalget bemærker, at en væsentlig andel af borgerne ønsker mere grønt.

Bilag

Bestyrelsesmedlemmer med deres personlige suppleanter fra 2022.pdf

Kommissorie for Styregruppen Bilag 4.docx



Brochure_hjemmeboende_april2018.pdf

2021_Fakta-folder.pdf

2021_Et fælles køkken.pdf

Tilfredshedsundersøgelsen_2021.pdf

Tilfredshedsundersøgelse 2020 - s14 rettelse.pdf

Årsregnskab 2020.pdf

Årsregnskab 2021.pdf

Omsætning og prissætning



Punkt 13: Hillerød Kommunes sagsbehandlingsfrister på socialområdet

22/782

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget og Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget
og byrådet at godkende udkast til sagsbehandlingsfristerne for udvalgets område.

Sagsfremstilling

Kommunen skal, jf. retssikkerhedslovens § 3, stk. 2, fastsætte frister på det sociale område for, hvor lang tid der må gå,
fra en borger søger om hjælp, til afgørelsen skal være truffet.

 

Ankestyrelsen har i et brev af 6. marts 2020 til Høje-Taastrup Kommune udtalt, at det er Ankestyrelsens vurdering, at
retssikkerhedslovens § 3, stk. 2 omfatter ansøgninger inden for de lovområder, som er nævnt i § 1, stk. 1, nr. 1-16 (nu 17)
i bekendtgørelse om retssikkerhed og administration på det sociale område. Se bilag 1. Nogle af disse love henhører ikke
under kommunens ressortområde, og enkelte træffes der ikke afgørelser efter.

 

Sagsbehandlingsfristernes indhold og form

Forvaltningen har på ny gennemgået de områder, hvor vi som kommune efter retssikkerhedsloven har pligt til at fastsætte
sagsbehandlingsfrister. Gennemgangen er sket med udgangspunkt i de gældende sagsbehandlingsfrister og i § 1 i
retssikkerhedsbekendtgørelsen. Tidligere har sagsbehandlingsfristerne været opdelt på afdelinger, men er nu samlet i et
dokument opdelt på lovområder. Begrundelsen for den ændrede form er, at skal være enklere for borgerne at finde frem til
den sagsbehandlingsfrist der er relevant i forhold til deres sag.

 

I forslaget i bilag 2 er der lagt op til at de sagsbehandlingsfrister, der er fastsat i loven, og tidligere delvist har fremgået af
oversigten over sagsbehandlingsfrister udgår, samt at frister på lovområder, der ikke er omfattet af § 1 i
retssikkerhedsbekendtgørelsen tillige udgår. Derved vil oversigten fremover alene omfatte de frister, byrådet har pligt til
at fastsætte i henhold til § 3, stk. 2 i retssikkerhedsloven.

 

Ændringer er markeret på følgende måde:

 

Markering Betydning

Grøn Gældende lovgivning, hvor der ikke tidligere har været fastsat en frist

Rød Ændret frist, tidligere frist angivet i parentes

Blå Sproglige præciseringer

Overstregning Indhold, der skal slettes

 

Byrådet har godkendt de gældende sagsbehandlingsfrister den 16. december 2020.

 

Sagsbehandlingsfristerne er et udtryk for kommunens serviceniveau, og de bliver fastsat, så de svarer til den tid, som i
praksis går med at behandle størstedelen af de enkelte sagstyper Fristen regnes fra det tidspunkt, hvor kommunen



modtager en ansøgning, til afgørelsen er truffet. Som udgangspunkt skal ansøgninger om hjælp behandles så hurtigt som
muligt. Der vil være enkelte mere kompliceret sager, hvor det ikke er muligt at træffe afgørelsen indenfor de fastsatte
frister. I disse sager vil borgeren modtage information om at fristen ikke kan overholdes, samt hvornår det kan forventes at
der vil bliver truffet afgørelse i sagen.

 

De fastsatte frister gælder også for sager, som Ankestyrelsen har hjemvist til fornyet behandling og afgørelse.

 

Forvaltningen har arbejdet ud fra en forudsætning om, at forslaget til kommunens sagsbehandlingsfrister skal kunne
overholdes inden for de nuværende personalenormeringer i de enkelte afdelinger og dermed være økonomineutrale for
kommunen.

 

Byrådet kan til enhver tid beslutte at ændre sagsbehandlingsfristerne ligesom forvaltningen har pligt til at forelægge en
sag politisk, hvis de vedtagne sagsbehandlingsfrister generelt ikke kan overholdes. Byrådet har den 27. april 2022
besluttet, at sagsbehandlingsfrister skal revideres hvert andet år. Det betyder, at sagsbehandlingsfrister tages op til revision
igen i 2024.

 

De til enhver tid gældende sagsbehandlingsfrister vil fremgå af kommunens hjemmeside.

Retsgrundlag

Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (retssikkerhedsloven) § 3, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 01-06-2022

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med bemærkning om, at de
øgede sagsbehandlingsfrister på børneområdet primært skyldes øgede ventetider på indhentning af oplysninger fra
eksterne samarbejdspartnere. Desuden ønsker udvalget at de lovbestemte frister samt frister for genbehandling af sager
skal fremgå af hjemmesiden.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget godkender indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet. Udvalget bemærker at der
allerede er igangsat en proces, hvor Visitation og Hjælpemidler arbejder med at nedbringe udvalgte sagsbehandlingstider.

Udvalget bemærker, at sagsbehandlingstiden er udtryk for den maksimale sagsbehandlingstid.

Bilag

Retssikkerhedsbekendtgørelsens § 1, stk. 1

Hillerød Kommunes sagsbehandlingsfrister på socialeområdet



Punkt 14: Boligsocial anvisning - status på 2021

21/1758

Indstilling

Direktionen indstiller at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen om status på anvisning af boliger i 2021 til
efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at give en status på de boliger kommunen har anvist i 2021 samt udviklingen på den boligsociale
liste. Der blev i 2021 anvist flere boliger end tidligere år og det har medført en nedgang i antallet af borgere på den
boligsociale liste.

 

Anviste boliger

Det er en forudsætning for at få anvist en bolig, at borgeren er skrevet op på den boligsociale liste. Kriterierne for
opskrivning er besluttet af byrådet den 25. maj 2016 og fremgår af bilaget.

 

Der er i 2021 modtaget flere boliger til anvisning samt anvist flere boliger end tidligere år. I 2021 er der samlet set
modtaget 45 flere boliger til anvisning end i 2020, hvilket bl.a. skyldes, at der er modtaget 30 nye boliger til anvisning i
det nye byggeri på Campusvej kaldet Kompasset. Disse 30 boliger har kommunen fuld anvisningsret over, og boligerne
anvises efter særlige kriterier.

 

Hillerød Kommune modtager hver fjerde ledige almene bolig i kommunen til anvisning fra de almene boligorganisationer.
Når kommunen modtager boliger til anvisning medfølger en kommunal forpligtelse til at betale de udgifter som
boligorganisationerne har haft til istandsættelse, og som den fraflyttede borger ikke selv har betalt. Herefter overtager
Hillerød Kommune kravet og opkræver borger for det resterende beløb.

 

 
Antal
boliger til
anvisning

Antal
boliger
anvist til
flygtninge

Antal boliger anvist
til
husvilde/hjemløse

Antal
boliger
anvist til
øvrige*

Antal
boliger
anvist i
alt

Antal
boliger
sendt
retur

2019 85 18 17 38 73 12

2020 88 6 13 40 59 29

2021 133 9 26 65 100 33

*Øvrige årsager til, at man bliver skrevet på den boligsociale liste er; social begivenhed, psykisk handicap/helbred, fysisk
handicap/helbred samt mistrivsel.

 

Tabellen viser en oversigt over antallet af boliger der er anvist, og til hvilken målgruppe, de seneste tre år. I 2021 er der
anvist 100 boliger, mens der blev anvist 59 boliger i 2020. Stigningen er primært til borgere i målgruppen ”øvrige”.

 

Hvis Hillerød Kommune modtager en bolig, men der ikke er en borger på den boligsociale liste som matcher, returnerer
kommunen boligen til boligorganisationerne, der så lejer den ud gennem egne ventelister. Der er sendt 33 boliger retur i



2021. Det skyldes primært at boligerne er for dyre i forhold til borgernes betalingsevne. Der er sendt flere boliger retur
end tidligere år, men en mindre andel end i 2020 af det samlede antal anviste boliger.

 

Huslejeniveau på de modtagne boliger til anvisning

Tabellen nedenfor viser huslejeniveauet for de boliger, Hillerød Kommune har modtaget til anvisning i 2021. Det er
boliger modtaget fra de almene boligorganisationer samt Hillerød Kommunes egne udlejningsejendomme. Tallene i
parentes er de returnerede boliger.

 

2021

Boligtype/Huslejeniveau

Under
3000
kr.

3001-
4000
kr.

4001-
5000
kr.

5001-
6000
kr.

6001-
7000
kr.

7001-
8000
kr.

8001-
9000
kr.

9001
kr.
og
op

Ungdomsbolig 6 9 (5) 15
(12) 0 0 0 0 0

Et værelse 0 11 17 0 0 0 0 0

To værelser 2 5 9 13 5 1 1 (1) 0

Tre Værelser 0 0 1 3 16
(5) 6 (3) 2 (2) 0

Fire Værelser 0 0 0 1 3 3 (2) 0 4 (3)

*Alle huslejesatser er eksklusiv forbrug, da der er forskel på, hvad der opkræves, og hvad der er inkluderet hos de
forskellige boligorganisationer. Udgifter til forbedringer er inkluderet.

 

Der er returneret flest boliger med høje huslejer. Det gælder også ungdomsboligerne, hvor der samtidig er krav til
studieaktivitet. Der er mulighed for at anvise ungdomsboligerne til unge, der ikke er studerende, såfremt Hillerød
Kommune vurderer, at de er ”unge med særlige behov”. I 2022 vil forvaltningen bl.a. gennem dialog med
boligorganisationerne forsøge at anvise flere ungdomsboliger og dermed nedbringe antallet af ungdomsboliger, der sendes
retur.

 

Personer på den boligsociale liste

Pr. 1. maj 2022 var der skrevet 43 personer eller familier på den boligsociale liste. Ved sidste statussag var der 74 på
listen. Nedgangen skyldes hovedsagligt, at der er modtaget flere boliger til anvisning i 2021. Det lave antal på den
boligsociale liste giver en kortere ventetid på en anvist bolig.

 

Enkeltpersoner uden børn* Enkeltpersoner med børn Par uden børn Par med børn

33 8 0 2

*De der har børn der ikke bor hos dem, regnes som enkeltpersoner uden børn.

 

Den boligsociale liste indeholder hovedsagligt enkeltpersoner. De fleste familier med børn bliver anvist en bolig relativt
hurtigt, da deres boligbehov og betalingsevne ofte gør, at de kan anvises de større og lidt dyrere boliger, som oftere
kommer i anvisning.



 

Lovgivning og renoveringer, der kan påvirke anvisningen

Den 30. november 2021 trådte en ændring af almenboligloven om forebyggelsesområder i kraft. Ifølge denne lov er
boligafdelingerne Kongevænget I og Kongevænget II, der består af de almene boliger i Østervang og på Tolvkarlevej,
blevet et forebyggelsesområde. I forhold til boliganvisningen betyder det, at der er særlige anvisningsregler, hvor strafbare
forhold, opsigelse af tidligere lejemål, statsborgerskab samt forsørgelsesgrundlag har indflydelse på om forvaltningen kan
anvise borgeren en bolig i dette område.

 

Det har allerede givet udfordringer for borgere på den boligsociale liste, der har modtaget kontanthjælp i 24
sammenhængende måneder. Dette kan være med til at øge antallet af borgere på den boligsociale liste, da udbuddet af
boliger mindskes pga. forebyggelsesområdets kriterier og fordi der er tale om et relativt stort alment boligområde.

 

Afdelingerne Møllebakken og Klostergården skal renoveres, og i den forbindelse skal der ske en genhusning i egen
afdeling, hvilket betyder at der ikke kan anvises boliger i disse afdelinger i en periode på ca. 1,5 år. Hillerød Kommune
har én til to anvisninger om året i hver afdeling, så det vil få en mindre påvirkning på anvisningen.

 

Endelig kan indkvarteringen af borgere fra Ukraine også være med til at øge efterspørgslen på boliger på den boligsociale
liste, da der vil være flere borgere, der skal anvises en bolig.

Retsgrundlag

Almenboligloven § 59.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orientering til efterretning, men bemærker, at kommunen sender forholdsvis mange boliger retur. På den
baggrund ønsker udvalget, at forvaltningen arbejder videre med at se på mulighederne for at indgå strategiske
partnerskaber med de almene boligselskaber, som bl.a. kan medføre, at kommunen i højere grad modtager boliger, der
matcher det behov borgerne på den boligsociale liste har.

Bilag

Boligsociale liste - kriterier for opskrivning



Punkt 15: Friplejehjem - driftsrammer og økonomi

22/5184

Indstilling til møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager sagen til efterretning.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i økonomiudvalget den 18-05-2022

Spørgsmål udleveret på møde i Omsorg og Livskraftsudvalget den 4. maj 2022 samt besvarelse af spørgsmålene er
vedlagt som bilag.

Indstilling

Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftsudvalget at indstille til økonomiudvalg og byråd at tage orienteringen om
driftsrammer og økonomi for friplejehjem til efterretning.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune kender til ønsker blandt forskellige operatører af friplejehjem om at etablere et friplejehjem i Hillerød
Kommune. Forvaltningen har på den baggrund opdateret et tidligere udarbejdet notat om oprettelse af og driftsrammer for
friplejehjem, der er vedlagt som bilag.

 

På denne udvalgsdagsorden fremstilles, ud over denne sag, en sag om prognose for behovet for plejeboliger frem til 2032
og en sag om muligheder for at bygge til og/eller bygge nye plejehjem på kommunale grunde. Endvidere fremlægges en
sag til økonomiudvalget som opfølgning på udmøntningsplanens punkt 65 (aftaletekst nr. 68) om byggegrunde til et evt.
friplejehjem.

 

Notatet redegør for vilkår ved oprettelse og drift af et friplejehjem set i et kommunalt perspektiv. Hovedpointerne fra
notatet er som følger:
 

Et friplejehjem er et privat drevet plejehjem
En friplejeboligleverandør kan etablere friplejeboliger, hvis lokalplanen tillader det, med eller uden aftale med
beliggenhedskommunen
Det kræver visitation fra en kommune at komme i betragtning til en bolig i friplejehjemmet
Kommunen og friplejeboligleverandøren kan indgå en aftale om anvisningsret til et nærmere bestemt antal
friplejeboliger. Anvisningsretten medfører kommunal deponering for visse arealer.
Den kommune, der visiterer borgeren, skal betale en takst for opholdet, der dækker de ydelser efter serviceloven,
som borgeren er visiteret til
Friplejehjem har modsat kommunale plejehjem mulighed for at tilbyde borgerne tilkøbsydelser
Friplejehjem oprettet efter 1. juli 2015 afregnes til en takst, der svarer til udgiften ved et kommunalt plejehjem i
beliggenhedskommunen
Den kommune, hvor plejeboligen er beliggende, skal betale for ydelser efter sundhedsloven
Med den udligningsordning, der trådte i kraft i 2021, indgår borgeren i bopælskommunens udgiftsbehov. Når en
borger over 85 år flytter til Hillerød Kommune, stiger kommunens udgiftsbehov, og Hillerød Kommune skal betale
ca. 66.000 kr. mindre i udligning (tal fra 2021)
Derudover modtager beliggenhedskommunen skatteindtægter for plejehjemsbeboerne
Et friplejehjem er omfattet samme regler for plejen som andre plejehjem og Sundhedsstyrelsen certificerer
friplejehjemmet.
Beliggenhedskommunen har tilsynsforpligtelsen med friplejehjemmet
Såfremt der etableres et større friplejehjem i Hillerød Kommune, kan det påvirke rekrutteringsmulighederne for
kommunens egne tilbud på ældre- og sundhedsområdet.

 



Uddybning fremgår af notatet, der er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Friplejeboligloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-05-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning og fik på mødet udleveret spørgsmål, som søges besvaret af forvaltningen.

 

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalg og byråd.

Beslutning i økonomiudvalget den 18-05-2022

Økonomiudvalget tog orienteringen til efterretning og besluttede at sagen ikke sendes videre til byrådet.

 

Afbud: Christina Thorholm (B)

Stedfortræder: Jørgen Suhr (B)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget besluttede, at der skal arrangeres et temamøde for hele byrådet.

 

Bilag 4 ”Ekstra uddybende spørgsmål til friplejehjem med tilhørende svar” (dokument nr.: 58049/22) blev udleveret inden
og på mødet. Bilaget er vedhæftet referatet.

Bilag 5 ”Lov om friplejeboliger” (dokument nr. 60572/22). Bilaget er vedhæftet referatet.

Bilag 6 ”Bekendtgørelse om etablering af friplejeboliger” (dokument nr. 60356/22). Bilaget er vedhæftet referatet.

Bilag 7 ”Bekendtgørelse om drift og afhændelse af friplejeboliger” (dokument nr. 60359/22). Bilaget er vedhæftet
referatet.

Bilag

Friplejehjem - kommunens rammer og økonomi

Samlet svar på spørgsmål vedrørende friplejehjem stillet på OLUs møde den 4. maj 2022

Uddybende spørgsmål til etablering af friplejehjem stillet på OLUs møde den 4. maj 2022

Ekstra uddybende spørgsmål til friplejehjem med tilhørende svar

Lov om friplejeboliger

Bekendtgørelse om etablering af friplejeboliger

Bekendtgørelse om drift og afhændelse af friplejeboliger



Punkt 16: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18083

Indstilling

Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget. Der skal planlægges et dialogmøde med Ældreråd, Handicapråd og
Udsatterådet i efteråret 2022. Forvaltningen foreslår d.12. oktober fra kl.16-17.

 

Udvalget er inviteret til KL’s Ældrekonference d.22. september 2022 på Hotel Odeon i Odense.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Forvaltningen orienterede om følgende:

 

Socialtilsynets rapport for Følstruphuse har været forsinket. Derfor udsættes opfølgning på sagen til augustmødet,
så den endelige tilsynsrapport kan indgå i sagen.  
Socialfaglig Enhed har søgt og fået bevilliget et forløb med Ankestyrelsen og Socialstyrelsen, hvor det faglige tema
omhandler borgers overgang fra midlertidig bolig til egen bolig.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Årsplan Omsorg og Livskraftsudvalget opdateret maj 2022



Punkt 17: Digital godkendelse af referat

21/18090

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 01-06-2022

Godkendt.
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